nach US-GAAP ermittelten Kennzahlen ab:

Das Pro-forma-Konzernergebnis und der Pro-forma-Gewinn
je Aktie weichen wie folgt von den entsprechenden nach
US-GAAP ermittelten Kennzahlen ab:

Angaben zu währungsbereinigten Veränderungen von Um-
sätzen und Betriebsergebnis basieren auf den Werten, die sich
ergeben, wenn die in den Konzernabschluss einbezogenen
Fremdwährungsabschlüsse des Jahres 2004 nicht mit den
Durchschnittskursen des Jahres 2004, sondern mit den entspre-
chenden Durchschnittskursen des Vorjahres umgerechnet
werden. Der Vorstand erachtet die Angabe von solchen wäh-
rungsbereinigten Veränderungen als wichtige Zusatzinforma-
tion für die Kapitalmärkte, die einen Eindruck davon ver-
mittelt, wie sich die Unternehmensleistung unbeeinflusst von
Währungsveränderungen entwickelt hätte.

Hinweise zu vorausschauenden Aussagen und Pro-forma-Kennzahlen 55

Pro-forma-Anpassungen

Auf-
wendungen Akquisi-

für aktien- tions-
orientierte bedingte

US-GAAP- Vergütungs- Auf- Pro-forma-
(in Mio. €) Wert programme wendungen Wert

2004

Produktkosten 804 1 21 782

Servicekosten 1.784 19 6 1.759

Forschungs- und
Entwicklungskosten 1.020 7 2 1.011

Vertriebs- und
Marketingkosten 1.524 8 1 1.515

Allgemeine
Verwaltungskosten 366 3 0 363

Betriebsergebnis 2.018 38 30 2.086

2003

Produktkosten 839 10 24 805

Servicekosten 1.694 32 – 1.662

Forschungs- und
Entwicklungskosten 996 43 2 951

Vertriebs- und
Marketingkosten 1.411 30 – 1.381

Allgemeine
Verwaltungskosten 354 15 – 339

Betriebsergebnis 1.724 130 26 1.880

Pro-forma-Anpassungen
(nach Steuern)

Auf-
wendungen Akquisi-

für aktien- tions- Außer-
orientierte bedingte planmäßige

US-GAAP- Vergütungs- Auf- Abschrei- Pro-forma-
Wert programme wendungen bungen Wert

2004

Konzern-
ergebnis
in Mio. € 1.311 24 18 5 1.358

Gewinn
je Aktie
in € 4,22 0,08 0,06 0,01 4,37

2003

Konzern-
ergebnis
in Mio. € 1.077 88 15 14 1.194

Gewinn
je Aktie
in € 3,47 0,28 0,05 0,04 3,84

Die Angaben zu währungsbereinigten Veränderungen von
Umsätzen und Betriebsergebnis weichen wie folgt von den ent-
sprechenden nicht währungsbereinigten Veränderungen ab:

Die Kennzahl Cash Earnings nach DVFA/SG ist eine von der
Deutschen Vereinigung für Finanzanalyse und Asset Manage-
ment standardisierte, von Sondereinflüssen bereinigte Cash-
flow-Größe, die finanzwirtschaftliche Vergleiche zwischen
Unternehmen erleichtern soll. Die Ermittlung der Kennzahl
wird auf Seite 33 dieses Geschäftsberichts dargestellt.

Der vom Vorstand gegebene Ausblick basiert ebenfalls
auf Pro-forma-Kennzahlen, die den oben angegebenen Defi-

[…]

unter 3 Monaten 1.054.226 658.090

Zahlungsmittel mit Ursprungslaufzeiten
bis zu 3 Monaten 1.513.135 984.395

Geldanlagen mit Ursprungslaufzeiten
von 3 Monaten bis zu einem Jahr 546.272 588.472

Geldanlagen mit Ursprungslaufzeiten
über einem Jahr 1.137.135 448.784

Zweckgebundene Mittel mit einer
Ursprungslaufzeit über einem Jahr 0 74.305

3.196.542 2.095.956

EIGENKAPITAL

Grundkapital
Die Anzahl der per 31. Dezember 2004 ausgegebenen nenn-
wertlosen Stammaktien belief sich auf 316.003.600. Auf jede
Aktie entfällt ein rechnerischer Nennwert von 1 €.

(22)

Auf Grund der Ausübung von Options- oder Wand-
lungsrechten, die im Rahmen von verschiedenen aktienorien-
tierten Vergütungsprogrammen gewährt wurden, erhöhte sich
die Anzahl der Stammaktien im Geschäftsjahr 2004 um 590.047.
Der Nennwert des Grundkapitals stieg entsprechend um 590.047 €.

LIQUIDE MITTEL

Der Posten Liquide Mittel setzt sich wie folgt zusammen:

2003 2002

Vor Anpassung Anpassung Nach Anpassung Vor Anpassung Anpassung Nach Anpassung

Tsd. € Tsd. € Tsd. € Tsd. € Tsd. € Tsd. €

Veränderung der Liquiden Mittel
(Laufzeit mehr als 3 Monate) und
Wertpapiere des Umlaufvermögens – 639.379 – 229.342 – 868.721 91.703 – 110.547 – 18.844

Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit – 915.120 – 229.342 – 1.144.462 – 215.840 – 110.547 – 326.387

Nettveränderung der Zahlungsmittel
(Laufzeit bis zu 3 Monaten) 218.683 – 229.342 – 10.659 366.757 – 110.547 256.210

Zahlungsmittel (Laufzeit bis zu 3 Monaten)
zum 1. Januar 1.121.708 – 126.654 995.054 754.951 – 16.107 738.844

Zahlungsmittel (Laufzeit bis zu 3 Monaten)
zum 31. Dezember 1.340.391 – 355.996 984.395 1.121.708 – 126.654 995.054

Geldanlagen mit Ursprungslaufzeiten
von 3 Monaten bis zu einem Jahr 680.891 – 92.419 588.472 26.281 – 9.515 16.766

Geldanlagen mit Ursprungslaufzeiten
von mehr als einem Jahr 74.674 448.415 523.089 89.908 136.169 226.077

Liquide Mittel mit Ursprungslaufzeiten über einem Jahr sind
in der Bilanz als langfristig klassifiziert.

Zur Sicherung der Verpflichtungen der SAP aus einem
Operating-Leasing-Verhältnis über ein Bürogebäude der SAP
Properties, Inc. („SAP Properties“) mit einem Finanzinstitut
waren bis Mitte 2004 bestimmte liquide Mittel mit einer Ver-
wendungsbeschränkung belegt. Siehe Textziffer (30).

Im Geschäftsjahr 2004 wurden kurzfristige auktions-
basierte Geldmarktpapiere von den Geldanlagen mit Ur-
sprungslaufzeiten unter drei Monaten in die Geldanlagen mit
Ursprungslaufzeiten von drei Monaten bis zu einem Jahr oder